
 

Vi måste göra kondomen till en självklarhet 
‐ en informationsinsats från Nationella Hivrådet 
Den 10 maj inleder Nationella Hivrådet i samverkan med Socialstyrelsen den 
första stora nationella informationsinsatsen sedan 2005. Den riktar sig till 18 – 
29 åringar, men kan självklart även beröra yngre ungdomar. 
 
  
Insatsen riktar sig i första hand till unga 
vuxna och fokuserar på beteende. Den 
sajt som insatsen inleds med förmedlar 
kunskapen att när man har sex med sin 
partner har man även sex med partnerns 
alla före detta sexpartners. Genom att 
fylla i en test kan man snabbt se hur 
många man” egentligen” har haft sex 
med. På sajten finns även information 
om könssjukdomar, var man kan testa 
sig, var man kan ringa om man är orolig 
etc. Sajten kommer delvis ha en koppling 
till Facebook. Syftet är att testen ska leda 
till eftertanke; ”Så många – bäst att 
skydda sig”. En reklamfilm på bio 
marknadsför sajten.  
 
VI  VILL  ATT  DU som arbetar med Hiv 
och STI på gymnasiet ska ha information 
om den nya nationella informations-
insatsen som riktar sig till unga vuxna vilken lanseras nu i maj. Kanske kan du 
använda insatsen som ingång i en diskussion om sex och samlevnad.  
 
Mycket måste göras för att ändra attityden till kondom och mycket görs redan. 
Nationella Hivrådet lanserar därför nu den nationella insatsen. Målet med insatsen är 
att få upp frågan på agendan; skydda er när ni har sex. Insatsen kommer att följas av 
andra insatser under 2010 och 2011. 
 
DE FLESTA UNGA VET att kondom skyddar mot könssjukdomar. Men frågan är hur 
många som ska få hiv och hur många unga kvinnor som ska bli infertila innan 
kondomen blir en självklarhet med nya partners.  

Under 2009 anmäldes 486 fall av hiv till Smittskyddsinstitutet, vilket är 38 fler fall 
än 2008. Fjolårets ökning bekräftar trenden att antalet rapporterade fall av hiv har 
ökat under 2000-talet. Förra året fick även 37 786 personer klamydia det är 
visserligen en nedgång sedan 2008, men siffran är onödigt hög. Attityden är att det 
finns medicin som botar klamydia och att hiv inte finns än annat som en exotisk 
infektion någon annan stans, och inte i Sverige. Dagens generation unga är mer 
oroliga för oönskade graviditeter än för könssjukdomar.  
 
DET FINNS I DAG ett sexuellt beteende som innebär att många unga är i riskzonen 
för att drabbas av sexuellt överförda infektioner. I en globaliserad värld åker många 



 

svenska ungdomar utomlands; på resa, för att jobba eller för att plugga. Många unga 
människor kommer till Sverige för att göra samma sak. Sexuellt överförda infektioner 
är gränslösa.  

Svenska killar och tjejer har en negativ syn till kondomanvändning, en av tre 
ungdomar svarar i en undersökning som Ungdomsbarometern har gjort i samverkan 
med Socialstyrelsen att de ”sällan” eller ”aldrig” ser till att kondomen används. 
Endast 51 % av tjejerna och 56 % av killarna i åldern 15 – 19 år ser det som självklart 
att ha kondom med en tillfällig partner. Det tyder på att vi i Sverige har en del att göra 
innan vi är i kapp vårt grannland Finlands mer självklara inställning till kondomer. 

 
 
VILL DU LÄSA MER kan du gärna ta del a v vägledningen. Att förebygga hiv och STI 
bland ungdomar och unga vuxna som Socialstyrelsen publicerade 2009. Boken kan 
laddas ner eller beställas på www.socialstyrelsen.se. Den är anpassad till 
ungdomsmottagningarnas arbete men fungerar även inom gymnasieksolan. 
 
 
VI   HAR KUNSKAPEN. Nu måste vi börja jobba med attityden. Kondom ska vara 
självklart när man träffar en ny partner, är ute och reser eller är på klubben.  
Kampanjsajten hittar du på adressen www.knullträdet.se. 

 
 
Med vänliga hälsningar  
Nationella Hivrådet i samverkan med Socialstyrelsen genom 
Karin Rågsjö, ansvarig projektledare 
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